1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

VĂN BẢN THỎA THUẬN VỀ

QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ TRONG THỜI KỲ HÔN NHÂN

Hôm nay, ngày...... tháng ..... năm…… tại địa chỉ: .....................................................

 .....................................................................................................................................

Chúng tôi gồm:

Ông: ……………………………….., Sinh năm:……………

CCCD số: ....................................................................................................................

Địa chỉ thường trú: ......................................................................................................

Địa chỉ hiện tại: ...........................................................................................................

(Sau đây gọi là Bên A)

VÀ

Bà: ……………………………….., Sinh năm:……………

CCCD số: ....................................................................................................................

Địa chỉ thường trú: ......................................................................................................

Địa chỉ hiện tại: ...........................................................................................................

(Sau đây gọi là Bên B)

Cùng tự nguyện lập văn bản này để thỏa thuận các nội dung sau:

Điều 1. Trách nhiệm trong thời kỳ hôn nhân:

Nếu chúng tôi kết hôn với nhau, chúng tôi cam kết cùng nhau chia sẻ trách nhiệm

trong đời sống hôn nhân, bao gồm - nhưng không giới hạn - các trách nhiệm sau:

2

- Trách nhiệm đóng góp cho gia đình: cả hai bên đều có trách nhiệm đi làm và đóng

góp vào kinh tế gia đình. Số tiền đóng góp của các bên sẽ được dùng để chi tiêu cho

các nhu cầu sinh hoạt của gia đình, chăm lo con cái và không bao gồm nhu cầu kinh

doanh của mỗi bên. Mức độ đóng góp phụ thuộc vào năng lực của mỗi bên và sẽ

không phải là cơ sở để tạo nên đặc quyền trong hôn nhân cho bên có đóng góp nhiều

hơn.

- Trách nhiệm thực hiện công việc nhà: mỗi bên có trách nhiệm như nhau trong việc

thực hiện những công việc nhà; tuy nhiên có sự phân công hợp lý để phù hợp với

công việc của mỗi bên. Nhưng lý do công việc không phải là cơ sở để loại trừ trách

nhiệm của mỗi bên trong việc thực hiện công việc nhà.

- Trách nhiệm nuôi dưỡng và dạy bảo con cái: Cả hai đều có quyền và nghĩa vụ trong

việc nuôi, dạy con. Ý kiến trong việc nuôi, dạy con của cả hai bên đều được bên còn

lại xem xét dưới tinh thần nghiêm túc, tôn trọng lẫn nhau; Trong trường hợp cả hai

bất đồng ý kiến trong phương pháp nuôi dạy con thì phải dùng phương pháp ôn hòa

để tìm tiếng nói chung. Hai bên cam kết không gây gổ, lớn tiếng, sử dụng từ ngữ

không hay hoặc có các hành vi bạo hành gia đình trước mặt con/đối với con trong

mọi tình huống.

- Trách nhiệm với gia đình hai bên: Hai bên cam kết không ngăn trở đối phương và

con chúng thực hiện nghĩa vụ đạo đức của bản thân với ông bà, cha mẹ, anh chị em

và người thân của mình (thăm hỏi, chăm sóc, hỗ trợ về tinh thần và vật chất…);

trong trường hợp việc thực hiện nghĩa vụ đạo đức của mỗi bên xung đột với nghĩa

vụ của người này với gia đình thì hai bên có thể thỏa thuận tìm hướng giải quyết trên

tinh thần ưu tiên đảm bảo quyền lợi của gia đình.

Điều 2. Phân chia quyền nuôi con trong trường hợp ly hôn:

Trong trường hợp xấu nhất khi quan hệ hôn nhân đổ vỡ, các bên không thể tiếp tục

chung sống và phải làm thủ tục ly hôn theo quy định pháp luật quyền nuôi con sẽ

thuộc về bà…………, ông..……….. cam kết sẽ không giành quyền nuôi con cũng

như không thực hiện bất kỳ hành vi nào để cản trở yêu cầu được nhận quyền nuôi

con của bà…………

3

Bà………… cam kết không gây cản trở ông………… trong việc thăm nom cũng

như tham gia chăm sóc, dạy bảo con chung.

Hai bên cam kết sẽ cùng hợp tác thực hiện nghĩa vụ chăm sóc, nuôi dạy con; đảm

bảo cho sự phát triển bình thường của con; không thực hiện hành vi, lời nói gây ảnh

hưởng đến việc hình thành nhân cách của con như nói xấu đối phương, mắng chửi

con cái, có hành vi bạo hành gia đình.

Trong trường hợp do quy định pháp luật của Việt Nam mà bà………… không được

trao quyền nuôi con, ông………… cam kết không gây cản trở bà………… trong

việc thăm nom cũng như tham gia chăm sóc, dạy bảo con chung.

Khi lý do cản trở bà………… được giao quyền nuôi con không còn, tùy thuộc vào

điều kiện của mỗi bên, thực tế việc chăm sóc con của ông…………, mong muốn

của con và trên hết là để đảm bảo tốt nhất cho sự phát triển bình thường của con,

quyền nuôi con có thể được trả về cho bà………… hoặc không. Trong bất kỳ trường

hợp nào xảy ra, hai bên cam kết sẽ không có bất kỳ lời nói hay hành động này gây

ảnh hưởng xấu đến con.

Điều 3. Phân chia tài sản:

Tài sản riêng của mỗi bên và tài sản chung hình thành trong thời kỳ hôn nhân được

phân chia theo quy định pháp luật.

Điều 4. Thời điểm có hiệu lực của văn bản thoả thuận:

Nội dung của thỏa thuận này sẽ có hiệu lực ngay sau khi hai bên đăng ký kết hôn

theo quy định pháp luật hoặc một thời điểm khác sớm hơn nếu hai bên có thỏa thuận

khác sau này.

Bên A

(ký và ghi rõ họ tên)

Bên B

(ký và ghi rõ họ tên)

4

Văn phòng Luật sư Nhân Chính

Địa chỉ: 3E/134 Phố Quan Nhân, Thanh Xuân, Hà Nội

Điện thoại : 0983951338 - 0936683699

Email: Luatsunhanchinh@gmail.com

Website: Nhanchinh.vn